
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
N. 7 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
POLIZIA RURALE. 

 
 
Oggi  venti del mese di marzo dell'anno duemilaventiquattro alle ore 18:30, nella sala 
comunale, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale, in 
sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione, così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
AVOLEDO Fulvio Presente  GIUSEPPIN Leda Presente 
AVOLEDO Tiziano Presente  FORTE Luisa Presente 
BELLONE Massimiliano Presente  GRI Arianna Presente 
BONO Sandra Presente  MEMA Albano Presente 
BORTOLUSSI Simone Presente  MENINI Umberto Presente 
BORTOLUSSI Annibale Presente  NOCENTE Francesco Presente 
CHERUBIN Maurizio Presente  SABINO Laura Presente 
CALDERAN EDO Presente  ZULIANI Arianna Presente 
DEGANUTTO Paola Presente  

  

    
Presenti   17 Assenti    0 

L’Assessore esterno: BOTTACIN Donatella è Presente 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Roca Stefano. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, AVOLEDO Fulvio nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
POLIZIA RURALE. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Passa la parola al consigliere comunale Francesco Nocente, il quale illustra i contenuti 
della proposta con cui si modificano due articoli relativamente alla consistenza di sanzione 
amministrativa pecuniaria e distanze da rispettare per intervenute modifiche tecnologiche.  
 
Il Sindaco fa presente che il testo è stato condiviso con il servizio di Polizia locale. 
 
Il capogruppo Luisa Forte prende atto della proposta di modifica regolamentare, con la 
speranza che si riesca effettivamente a intervenire con gli agenti di polizia locale. 
Apprezza l’entusiasmo manifestato nell’illustrazione, ma per la minoranza ci sono criticità 
che necessitano di approfondimenti con gli agricoltori e con le rispettive istanze 
rappresentative, atteso che il contesto dell’ente è quello di un paese rurale. 
 
Il Sindaco ricorda che questo regolamento è stato condiviso nella sua gestazione e 
creazione, mentre la minoranza replica, tramite il capogruppo Luisa Forte, che ha 
approvato i precedenti passaggi con riserva. 
 
Il Sindaco invita la minoranza a fare proposte e ad assumere iniziative con i rappresentanti 
di categoria e nelle forme ritenute opportune. 
 
Il capogruppo Luisa Forte rende dichiarazione di voto, a nome del Gruppo Insieme per 
Valvasone Arzene, come documento consegnato e che si allega. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.03.2017 è stato 
approvato il testo del Regolamento Comunale di Polizia Rurale in seguito modificato con 
deliberazioni n. 28 del 31.05.2018, n. 45 del 2 settembre 2020 e n. 37 del 28.05.2021; 
 
CONSIDERATO: 
 
 l’incremento dei comportamenti illeciti, specificamente vietati dal regolamento 

comunale di Polizia Rurale, che incidono in modo rilevante sulla ricerca di una 
possibile compatibilità tra le attività agricole e la tutela attiva dell’ambiente, delle specie 
protette, degli insediamenti umani anche attraverso l’utilizzo di prodotti naturali per la 
difesa delle piante; 

 la continua introduzione, anche in campo agricolo, di nuove tecnologie funzionali alla 
soluzione di problemi pratici e in grado di ottimizzare il lavoro nonché di garantire una 
gestione sostenibile delle risorse naturali; 

 
TENUTO conto delle indicazioni della Giunta Comunale espresse in data 24.01.2024; 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

RAVVISATA la necessità di: 
 
 rendere più efficace la funzione deterrente della sanzione applicabile in caso di 

inottemperanza all’esecuzione delle ordinanze finalizzate all’applicazione ed al rispetto 
delle norme del Regolamento di cui all’articolo 4; 

 integrare la Tabella 1 e la Tabella 2 di cui all’Allegato 2 del Regolamento di Polizia 
Rurale correggendo alcuni errori commessi durante le fasi di stampa della precedente 
versione; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto: 
 
 modificare all’art. 93 la sanzione in caso di inottemperanza all’esecuzione delle 

ordinanze finalizzate all’applicazione ed al rispetto delle norme del Regolamento di cui 
all’articolo 4, prevedendo l’importo da € 750,00 a € 4.500,00; 

 integrare la “TAB.1 - IRROGAZIONE CON PRODOTTI FITOSANITARI E LORO 
COADIUVANTI. Distanze da rispettare in area prevalentemente agricola e/o agricola 
SENZA presenza di siepi.” e la TAB.2 - IRROGAZIONE CON PRODOTTI 
FITOSANITARI E LORO COADIUVANTI. Distanze da rispettare in area 
prevalentemente agricola e/o agricola CON presenza di siepi.” di cui all’ Allegato 2 
(art.67 comma1 e Art. 68 comma2) inserendo tra le attrezzature utilizzabili nell’ambito 
di “Impianti d’alto fusto, vivai” la “barra con manica ad aria”. 

 
VISTA la seguente bozza dell’art. 93 del Regolamento Comunale di Polizia Rurale, 
all’uopo predisposta e modificata, nella quale le modifiche apportate sono opportunamente 
evidenziate: 
 

“Art. 93 
1. Chiunque non ottemperi all’esecuzione delle ordinanze di cui all’articolo 4 del presente 
Regolamento, fuori dai casi previsti dall’art. 650 del codice penale o da altre leggi e 
regolamenti, è punito con la sanzione amministrativa pecuniaria di cui al comma 1 
dell’articolo 89 del presente Regolamento da € 750,00 a € 4.500,00; 
2. È demandato alla Giunta Comunale l’eventuale aggiornamento dell’importo di cui 
al comma 1 del presente articolo.” 
 
VISTA la seguente bozza delle tabelle di cui all’Allegato 2 (art.67 comma1 e Art. 68 
comma 2) del Regolamento Comunale di Polizia Rurale, opportunamente corrette: 
 
“Allegato 2 (Art. 67 comma 2, Art. 67 bis e Art. 68 comma 2) 
TAB. 1 - IRRORAZIONE CON PRODOTTI FITOSANITARI E LORO COADIUVANTI. 
Distanze da rispettare in area prevalentemente agricola e/o agricola SENZA presenza di 
siepi. 

Colture e attrezzature 

Fascia di rispetto 
non irrorabile 

(metri dal confine 
di proprietà) 

Fascia di cautela 
irrorabile 

con limitazione 
(metri dal 

limite della fascia di 
rispetto non 
irrorabile) 

Colture arboree fascia rispetto fascia cautela 
1. irroratrice meccanica a barre (compreso 

atomizzatore classico senza ventilatore 
inserito) 

5 5 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

2. lancia a mano collegata alla pompa 
dell'atomizzatore 

5 5 

3. irroratrice con ventilatore assiale 5 10 
4. irroratrice con ventilatore centrifugo 5 20 
5. irroratrici con ugelli antideriva a iniezione 

d'aria coadiuvanti antideriva ed 
elettrostatici 

5 0 

6. irroratrice a recupero 3 0 
7. diserbo con distribuzione localizzata con 

schermi 
1 0 

Impianto d’alto fusto, vivai   
1. Irroratrice con diffusore a cannone NO NO 
2. Barra con manica d’aria 2 0 
Colture erbacee e seminativi annuali   
1. Barra meccanica classica  5 0 
2. barra meccanica con ugelli anti-deriva 

ad iniezione d'aria, a specchio, 
coadiuvanti antideriva 

0,50 0 

3. barra con manica d'aria 2 0 
Altre colture   
1. atomizzatori a spalla 2 3 
2. zaino a spalla senza ventilatori 2 3 
3. zaino a spalla con campana per diserbi 1 0 
 
TAB. 2 - IRRORAZIONE CON PRODOTTI FITOSANITARI E LORO COADIUVANTI. 
Distanze da rispettare in area prevalentemente agricola e/o agricola CON presenza di siepi. 

Colture e attrezzature 

Fascia di rispetto 
non irrorabile 

(metri dal confine 
di proprietà) 

Fascia di cautela 
irrorabile 

con limitazione 
(metri dal 

limite della fascia di 
rispetto non 
irrorabile) 

Colture arboree fascia rispetto fascia cautela 
1. irroratrice meccanica a barre (compreso 

atomizzatore classico senza ventilatore 
inserito) 

5 5 

2. lancia a mano collegata alla pompa 
dell'atomizzatore 

5 5 

3. irroratrice con ventilatore assiale 5 10 
4. irroratrice con ventilatore centrifugo 5 20 
5. irroratrici con ugelli antideriva a iniezione 

d'aria coadiuvanti antideriva ed 
elettrostatici 

3 0 

6. irroratrice a recupero 1 0 
7. diserbo con distribuzione localizzata con 

schermi 
1 0 

Impianto d’alto fusto, vivai   
1. Irroratrice con diffusore a cannone 10 40 
2. Barra con manica d’aria 2 0 
Colture erbacee e seminativi annuali   
1. Barra meccanica classica  3 0 
2. barra meccanica con ugelli anti-deriva 

ad iniezione d'aria, a specchio, 
coadiuvanti antideriva 

0,50 0 

3. barra con manica d'aria 0,50 0 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

Altre colture   
1. atomizzatori a spalla 2 0 
2. zaino a spalla senza ventilatori 2 0 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e succ. modd. ed int.; 
 
DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto con il presente 
provvedimento non sono assunti impegni di spesa ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTA la L. 24 novembre 1981 n. 689; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione delle modifiche sopra riportate; 
 
Con la seguente votazione, palesemente espressa: 
 
PRESENTI:  N. 17 
FAVOREVOLI: N. 11 
CONTRARI:  N.  – 
ASTENUTI:  N.   6 (Bortolussi Simone, Deganutto, Forte, Gri, Mema e Zuliani) 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare integralmente le modifiche al "Regolamento Comunale di Polizia Rurale” 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31.03.2017 e in seguito 
modificato con deliberazioni n. 28 del 31.05.2018, n. 45 del 2 settembre 2020 e n. 37 
del 28.05.2021 come di seguito indicate (il testo barrato si intende soppresso e quello in 
corsivo aggiunto): 

“Art. 93 
1. Chiunque non ottemperi all’esecuzione delle ordinanze di cui all’articolo 4 del 
presente Regolamento, fuori dai casi previsti dall’art. 650 del codice penale o da 
altre leggi e regolamenti, è punito con la sanzione amministrativa pecuniaria di cui 
al comma 1 dell’articolo 89 del presente Regolamento da € 750,00 a € 4.500,00; 
2. È demandato alla Giunta Comunale l’eventuale aggiornamento dell’importo di cui 
al comma 1 del presente articolo.” 
e 
“Allegato 2 (Art. 67 comma 2, Art. 67 bis e Art. 68 comma 2) 
TAB. 1 - IRRORAZIONE CON PRODOTTI FITOSANITARI E LORO COADIUVANTI. 
Distanze da rispettare in area prevalentemente agricola e/o agricola SENZA presenza 
di siepi. 

Colture e attrezzature 

Fascia di rispetto 
non irrorabile 

(metri dal confine 
di proprietà) 

Fascia di cautela 
irrorabile 

con limitazione 
(metri dal 

limite della fascia di 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

rispetto non 
irrorabile) 

Colture arboree fascia rispetto fascia cautela 
8. irroratrice meccanica a barre (compreso 

atomizzatore classico senza ventilatore 
inserito) 

5 5 

9. lancia a mano collegata alla pompa 
dell'atomizzatore 

5 5 

10. irroratrice con ventilatore assiale 5 10 
11. irroratrice con ventilatore centrifugo 5 20 
12. irroratrici con ugelli antideriva a 

iniezione d'aria coadiuvanti antideriva ed 
elettrostatici 

5 0 

13. irroratrice a recupero 3 0 
14. diserbo con distribuzione 

localizzata con schermi 
1 0 

Impianto d’alto fusto, vivai   
3. Irroratrice con diffusore a cannone NO NO 
4. Barra con manica d’aria 2 0 
Colture erbacee e seminativi annuali   
4. Barra meccanica classica  5 0 
5. barra meccanica con ugelli anti-deriva 

ad iniezione d'aria, a specchio, 
coadiuvanti antideriva 

0,50 0 

6. barra con manica d'aria 2 0 
Altre colture   
4. atomizzatori a spalla 2 3 
5. zaino a spalla senza ventilatori 2 3 
6. zaino a spalla con campana per diserbi 1 0 
 
TAB. 2 - IRRORAZIONE CON PRODOTTI FITOSANITARI E LORO COADIUVANTI. 
Distanze da rispettare in area prevalentemente agricola e/o agricola CON presenza 
di siepi. 

Colture e attrezzature 

Fascia di rispetto 
non irrorabile 

(metri dal confine 
di proprietà) 

Fascia di cautela 
irrorabile 

con limitazione 
(metri dal 

limite della fascia di 
rispetto non 
irrorabile) 

Colture arboree fascia rispetto fascia cautela 
8. irroratrice meccanica a barre (compreso 

atomizzatore classico senza ventilatore 
inserito) 

5 5 

9. lancia a mano collegata alla pompa 
dell'atomizzatore 

5 5 

10. irroratrice con ventilatore assiale 5 10 
11. irroratrice con ventilatore centrifugo 5 20 
12. irroratrici con ugelli antideriva a 

iniezione d'aria coadiuvanti antideriva ed 
elettrostatici 

3 0 

13. irroratrice a recupero 1 0 
14. diserbo con distribuzione 

localizzata con schermi 
1 0 

Impianto d’alto fusto, vivai   
3. Irroratrice con diffusore a cannone 10 40 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

4. Barra con manica d’aria 2 0 
Colture erbacee e seminativi annuali   
4. Barra meccanica classica  3 0 
5. barra meccanica con ugelli anti-deriva 

ad iniezione d'aria, a specchio, 
coadiuvanti antideriva 

0,50 0 

6. barra con manica d'aria 0,50 0 
Altre colture   
3. atomizzatori a spalla 2 0 
4. zaino a spalla senza ventilatori 2 0 

 
 

* * * * * 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 5 del 15-
03-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
POLIZIA RURALE. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario 

F.to  AVOLEDO Fulvio F.to  Roca Stefano 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
DI POLIZIA RURALE. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-03-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Carlin Giordano 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 7 del 20-03-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
DI POLIZIA RURALE. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 22-04-2024 fino al 07-05-2024 con numero di 
registrazione 270. 
 
 
 
Comune di Valvasone Arzene li 22-
04-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20-03-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 7 del 20-03-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
DI POLIZIA RURALE. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 08-05-2024 ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17. 
 
Comune di Valvasone Arzene li 08-
05-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


